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lk yazılı sənədlərin meydana gəlməsi ilə 
onların saxtalaşdırılması, qanunazidd 
məqsədlərlə istifadə edilməsi halları da 

yayılmağa başlamışdır. 
Sənədlərin saxtalaşdırılması və belə hallarla 

mübarizə haqqında qeydlər isə hələ qədim Roma 
hüquq mənbələrində öz əksini tapmışdır. Sisero-
nun etiraf etdiyi kimi, «hətta bəzi vicdanlı adam-
ların da sənədləri saxtalaşdırmaq yolu ilə varlan-
maq imkanı yarandıqda buna əl atdıqlarını görü-
rük» [1, s.175]. Eramızdan əvvəl 1-ci əsrdə Roma 
hökmdarı Sulla tərəfindən sənədlərin saxtalaşdırıl-
masını həyata keçirən şəxslər barədə məsuliyyət 
nəzərdə tutan «Korneliya» adlanan qanunu imza-
lanmışdı. Bu qanuna uyğun olaraq saxta vəsiyyət-
namə hazırlayan, saxta sənədlərə möhür vuran, əsl 
vəsiyyatnaməni gizlədən, sənədlərin mətninə əlavə, 
pozma, üstdən düzəltmə və digər yollarla dəyişik-
liklər edən şəxslər cəzalandırılırdı [2, s.213]. 

Orta əsrlərdə bir çox ölkələrdə sənədlərin sax-
talaşdırılması hallarına qarşı mübarizə daha da 
sərtləşdirilmiş, buna görə məsuliyyət nəzərdə tu-
tan xüsusi normalar ayrı-ayrı qanunvericilik akt-

larına daxil edilmişdi. Məsələn, XVI əsrin 1-ci 
yarısında Fransada sənədlərin saxtalaşdırılması 
hallarının artmasının, nəticədə də əhaliyə və döv-
lətə həmiyyətli əmlak ziyanın vurulmasının qarşı-
sını almaq məqsədilə Kral I Frantsisk 1532-ci il-
də bu kateqoriyalı cinayətlərə görə daha sərt cə-
zaları müəyyən edən xüsusi qanunvericilik aktını 
imzalamışdı. 

E.R.Rossinskaya və A.M.Zinin yazırlar ki, hələ 
orta əsrlərdə, xüsusən də XVI əsrdən başlayaraq sə-
nədlərin, ilk növbədə əmlak münasibətlərini tən-
zimləyən sənədlərin - veksellərin, vəsiyyətnamələ-
rin və s. tədqiqi, istər saxtalaşdırma faktının, istərsə 
də saxtalaşdırma üsulunun müəyyən edilməsi üçün 
mütəxəssislərin cəlb olunması tələb olunurdu. Bu 
cür tədqiqatlar aptekçilərə və əczaçılara tapşırılırdı. 
Bu da sənədlərdə dəyişikliklərin edilməsi zamanı 
istifadə olunan maddələrin müəyyən edilməsi zəru-
riliyi ilə bağlı idi [3, s.20]. 

1550-ci il tarixli Rusiya Məhkəmə Qanunna-
məsində sənədlərin saxtalaşdırılması quldurluq 
və adam öldürmə kimi əməllərlə yanaşı təhlükəli 
cinayətlər kateqoriyasına aid edilmişdi. Kilsə Qa-
nunnaməsində sənədlərin saxtalaşdırılmasına xü-
susi fəsil həsr olunmuş, saxta sənədlərin və mö-
hürlərin hazırlanmasınə görə ölüm hökmü nəzər-
də tutulmuşdu [4]. Qanunnamə ilə sənədlərin 
saxtalaşdırılması ilə bağlı əməllər cinayət hesab 
edilməklə yanaşı, onların törədilməsinin mümkün 
üsulları da təsvir edilmişdi. Bu isə təcrübədə artıq 
sənədlərin həqiqiliyinin yoxlanılması və saxta-
karlığın aşkarı üzrə müəyyən qaydalarının möv-
cudluğunu və bu işə mütəxəssislərin cəlb olundu-
ğunu söyləməyə əsas verir [5, s.106]. 

İ 
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XVIII əsrin sonundan başlayaraq sənədlərin 
tədqiqi zamanı təbiət və texnika elmlərinin nai-
liyyətlərindən istifadə edilməyə başlamışdır. Bu 
isə ilk növbədə kimya sahəsində ixtira və kəşflər-
lə bağlı idi. 1818-ci ildə Rusiyada V.Reymerin 
«Polis və məhkəmə kimyası» kitabı rus dilində 
tərcümə olunaraq nəşr olunmuşdur. Bu kitabda 
sənədlərin materiallarının tədqiqinin kimyəvi me-
todları haqqında məlumatlar əks olunmuşdu. Bir 
çox ziddiyyətlərə və natamamlığa baxmayaraq bu 
kitab uzun müddət xüsusi biliyə malik olan əcza-
çılar və digər şəxslər üçün yeganə vəsait kimi is-
tifadə olunmuşdur. Beləliklə, bu dövrdə sənədlə-
rin saxtalığının müəyyən edilməsi işi çox vaxt 
aptekçilərə, yəni elmi tədqiqatların aparılması üz-
rə səriştəsi olmayan insanlara tapşırılırdı. İ.F. 
Krılovun qeyd etdiyi kimi, məhkəmədə mütəxəs-
sis (ekspert) qismində çıxış edən aptekçilər kim-
yanı aptek işindən, laboratoriyanı isə aptekdən 
fərqləndirə bilmirdilər [1, s.183-200]. 

Sənədlərin tədqiqinin kimyəvi metodlarının 
şərh olunduğu ilk elmi nəşr qismində A.Nakenin 
1874-cü ildə nəşr olunmuş «Məhkəmə kimyası» 
kitabı hesab edilə bilər. Eyni zamanda bu kitab 
icmal xarakteri daşıyırdı və onda konkret metodi-
ki tövsiyələr öz əksini tapmamışdı [6, s.21]. 

Cinayətkarlıqla mübarizə sahəsində elm və 
texnikanın nailiyyətlərindən istifadə prosesinin 
aktivləşməsi XIX əsrin sonu - XX əsrin əvvəlləri-
nə təsadüf edir. Bu dövrdə E.F.Burinski, 
Q.Qross, R.A.Reyss, N.V.Terziyev və digərləri-
nin sənədlərin kriminalistik tədqiqatının müxtəlif 
aspektlərinə həsr olunmuş əsərləri meydana gəlir 
[7, s.135]. 

XIX əsrin 80-90-cı illərində ABŞ və İngiltərə 
kimi ölkələrdə sənədlərin məhkəmə-texniki eks-
pertizası ilə bağlı bir sıra elmi-praktik xarakter 
daşıyan əsərlər meydana gəlir. K.Q.Sarıcalinska-
ya bununla bağlı qeyd edirdi ki, «XIX əsrin son-
larında ABŞ və İngiltərə kimi böyük dövlətlərdə 
sənədlərin məhkəmə-texniki ekspertizasına aid 
bir sıra xüsusi əsərlər yazılmışdır. Belə əsərlərə 
V.Hegenin (1984) və P.Frezerin (1900) kitabları-
nı aid etmək olar» [8, s.77]. 

1910-cu ildə amerikalı ekspert A.Osbornun 
«Sənədlərin tədqiqi» əsəri nəşr olunur ki, bu əsər-
də də sənədlərin və onlarda əks olunan mətnlərin 

tədqiqi üsullarına geniş yer ayrılır [3, s.24]. 
Fotoqrafiyanın meydana gəlməsi sənədlərin 

kriminalistik-texniki tədqiqatında istifadəsi sahə-
sində böyük dönüş yaratmaqla bu növ obyektlə-
rin tədqiqatı üsullarını və vasitələrini genişləndir-
mişdir. 

Təsadüfi deyildir ki, A.Bertilyon tədqiq olu-
nan sənədlərin surətinin çıxarılmasında və əlyaz-
maların geniş ölçüdə əkslərinin alınmasında fo-
toqrafiyanın böyük əhəmiyyəti olduğunu qeyd et-
mişdir [9, s.9]. 

Rusiyada 1912-ci ildə nəşr olunan «cinayətlə-
rin istintaqında elmi texnika» adlı mühazirələr 
kursunda alman kriminalisti R.A.Reyes sənədlə-
rin tədqiqatının müxtəlif aspektlərinə də diqqət 
yetirir. Müəllif bu əsərinin «Sənədlərin tədqiqi 
haqqında ümumi qeydlər» bölməsində sənədlərin 
tədqiqi zamanı həll edilən əsas vəzifələr qismində 
sənədlərin ilkin məzmununun dəyişdirilməsi üsu-
lunun müəyyən olunması, sənədin müxtəlif fraq-
mentlərinin icra olunduğu mürəkkəblərin eyniləş-
dirilməsi; möhürlərin və ştampların əkslərinin hə-
qiqiliyinin müəyyən edilməsi; sənədin və onun 
ayrı-ayrı hissələrinin icra olunduğu vaxtın müəy-
yən olunması; mətnin müəyyən hissəsinin «gö-
rünməyən» mürəkkəblə icra olunması faktının 
müəyyən edilməsi və digərləri xüsusi olaraq qeyd 
etmişdir [2, s.214]. 

Q.Qrossun «Məhkəmə müstəntiqləri üçün rəh-
bərlik kimi kriminalistika sistemi» adlanan əsə-
rində də saxta sənədlərin tədqiqi xüsusiyyətləri 
haqqında bəzi məlumatlar öz əksini tapmışdır. 
Belə ki, müəllif, ilk dəfə olaraq sənədlərin tədqiqi 
sahəsində xüsusi biliklərə malik şəxslər haqqında 
danışır və onları «mikroskopistlər» adlandırır 
[10, s.250-278]. 

Kriminalistikanın bu istiqamətinin inkişafına 
E.F.Burinskinin fundamental töhfə verdiyi xüsusi 
qeyd edilməlidir. Məhkəmə tədqiqat fotoqrafiya-
sının yaradıcısı olan E.F.Burinski böyüdülmüş 
əkslərin hazırlanması, zədələnmiş mətnlərin bər-
pa olunması, saxtalaşdırmanın aşkar edilməsi 
məqsədilə məhkəmə fotoqrafiyasının tətbiqi im-
kanlarını öyrənməyə, sənədlərin tədqiqi ilə bağlı 
olan aktual problemləri həll etməyə çalışmış, sə-
nədlərin saxtalaşdırılması üsullarının sistemləşdi-
rilməsinə cəhd etmişdi. Onun fikrincə, məhkəmə 
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fotoqrafiyasının metodları vasitəsilə zəif görü-
nən, görünməyən, kimyəvi və mexaniki üsulla 
pozulmuş, üzərləri hər hansı bir ləkə ilə örtülmüş 
mətnləri, qeydləri üzə çıxarmaq və onların məz-
mununu müəyyənləşdirmək mümkündür [9, s.9]. 

Tədqiqat daxilində qeyd edilməlidir ki, 1926-
cı ildə S.M.Potapovun «Məhkəmə fotoqrafiyası» 
kitabı işıq üzü görür. Kitabın ikinci hissəsi məh-
kəmə-fotoqrafik ekspertizası ilə bağlı məsələlərə 
həsr olunmuşdu. Müəllif tərəfindən digər məsələ-
lərlə yanaşı, möhürlərin və ştampların, yazı maki-
nası şriftlərinin tədqiqi zamanı fotoqrafik metod-
ların tətbiqi imkanları göstərilmişdi [3, s.24]. 

Eyni zamanda XIX əsrin sonu, XX əsrin əv-
vəllərində cinayət mühakimə icraatı üçün krimi-
nalistik əhəmiyyət kəsb edən informasiyanın 
alınması məqsədilə sənədlərin tədqiqinin bir çox 
elmi-nəzəri və metodiki məsələlərinin kifayət qə-
dər dərin və hərtərəfli işlənilmədiyi də qeyd olun-
malıdır [2, s.214]. 

Məhkəmə ekspertizasının bir sahəsi kimi sə-
nədlərin məhkəmə-texniki ekspertizasının nəzəri 
əsasları XX əsrin 40-cı illərindən etibarən forma-
laşmağa başlamışdır. 

Sənədlərin kriminalistik tədqiqatının əsas nə-
zəri və metodoloji müddəaları ilk dəfə olaraq 
N.V.Terziyev tərəfindən formulə edilmişdir. 

1949-cu ildə N.V.Terziyev və A.A.Eysmanın 
«Sənədlərin kriminalistik tədqiqatına giriş» mo-
noqrafiyası işıq üzü görmüşdür. Məhz bu kitabda 
N.V.Terziyev ilk dəfə olaraq «sənədlərin texniki 
ekspertizası» terminini elmi dövriyyəyə daxil et-
mişdir. Kitabda sənədlərin kriminalistik tədqiqa-
tının predmetinin və sisteminin anlayışları veril-
miş, sənədlərinin tədqiqatının obyektləri və vəzi-
fələri formulə edilmişdir ki, bu müddəalar da ha-
zırda da öz nəzəri və praktiki əhəmiyyətini itir-
məmişdir. N.V.Terziyev tərəfindən təklif olunan 
tövsiyələr sənədlərin tədqiqatının tipik ekspert 
metodikalarının təkmilləşdirilməsində, həmçinin 
məhkəmə ekspertizasında yeni metodiki yanaş-
maların işlənib hazırlanmasında baza rolunu oy-
namışdır. 

R.S.Belkin də sənədlərin kriminalistik tədqi-
qatının bir sıra metodiki müddəalarının işlənib 
hazırlanmasına öz töhfəsini vermişdir. Onun XX 

əsrin ortalarında işıq üzü görmüş ilk elmi işlərin-
dən biri poliqrafik üsulla hazırlanmış sənədlərin 
tədqiqi məsələlərinə həsr olunmuşdu. Bu əsərdə 
müəllif tərəfindən poliqrafik məhsulların krimi-
nalistik tədqiqatı xüsusiyyətləri nəzərdən keçiril-
miş, bu üsuldan istifadə etməklə hazırlanmış sə-
nədlərin ekspert tədqiqatının metodiki əsasları iş-
lənib hazırlanmışdı [11 s.24-25]. 

Sənədlərin kriminalistik tədqiqatının nəzəri və 
metodoloji əsaslarının işlənib hazırlanmasında 
N.P.Yablokovun elmi əsərləri də mühüm əhə-
miyyətli rol oynamışdır. 1954-cü ildə N.P.Yablo-
kov «kriminalistikada sənədlərin texniki eksperti-
zası» mövzusunda dissertasiya işini müdafiə et-
miş və bu dissertasiyanın müddəları sənədlərin 
ekspert tədqiqatını aparan praktiki işçilər üçün 
nəzərdə tutulmuş «sənədlərin materiallarının kri-
minalistik tədqiqatı» dərs vəsaitinin əsasını təşkil 
etmişdir [12]. 

XX əsrin 70-ci illərində diyircəkli qələm pas-
talarının, mürəkkəblərin, surətçıxarma kağızları-
nın rəngləyici maddələrinin, yazı makinalarının 
lentlərinin tərkibinin müəyyən edilməsi üzrə 
kompleks metodikaların işlənib hazırlanmasına 
həsr olunmuş bir sıra metodiki vəsaitlər nəşr 
olunmağa başlayır. Onların sırasında V.A.Seme-
novanın «Sənədlərin materiallarının tədqiqi», 
V.A.Snetkovun «Sənədlərin texniki-kriminalistik 
ekspertizasının əsas vəzifələri, ekspert tədqiqatla-
rının təşkili» və digərlərini xüsusi olaraq qeyd et-
mək olar [13; 14]. 

Sənədlərin məhkəmə-texniki ekspertizasının 
elmi-nəzəri əsaslarının formalaşmasında V.K.Li-
siçenkonun 1971-ci ildə nəşr olunmuş «Sənədlə-
rin kriminalistik tədqiqatı» monoqrafiyası da əhə-
miyyətli rol oynamışdır [3, s.26-27]. 

Müxtəlif işarə-çapedici qurğuların köməyi ilə 
hazırlanmış sənədlərin kriminalistik tədqiqatının 
metodiki əsaslarının işlənib hazırlanmasında 
V.M. Paliyin də əməyi danılmazdır. V.M.Paliy 
«İşarə çap edən qurğulardan istifadə etməklə ha-
zırlanmış sənədlərin kriminalistik tədqiqatı» adla-
nan monoqrafik əsərdə yazı makinalarından isti-
fadə etməklə hazırlanmış sənədlərin kriminalistik 
tədqiqatının elmi-nəzəri və metodiki əsasları ilə 
bağlı bir sıra məsələlər kompleksini nəzərdən ke-
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çirərək həll etməyə çalışmışdır [15]. 
XX əsrin sonu, XXI əsrin əvvəllərində sənəd-

lərin məhkəmə-texniki ekspertizası icraatının el-
mi-nəzəri və metodiki əsaslarının işlənib hazır-
lanmasına istiqamətlənmiş tədqiqatlar daha da in-
tensivləşmişdir. 

Müasir informasiya-kompüter texnologiyala-
rından istifadə etməklə hazırlanmış sənədlərin 
kriminalistik tədqiqinin ayrı-ayrı aspektləri S.A. 
Kostovun («Operativ poliqrafiya vasitələrindən 
istifadə etməklə hazırlanmış sənədlərin krimina-
listik tədqiqi, 1997), L.İ.Bulanovanın (Yeni tex-
nologiyalar əsasında hazırlanmış möhür və ştamp 
əksilərinin kriminalistik tədqiqi, 1998), N.N.Şve-
dovanın (sənədlərin texniki-kriminalistik tədqiqa-
tında kompüter texnologiyalarının tətbiqi, 1999), 
A.V.Qortinskinin (Matrisa tipli kompüter çap 
qurğularının kriminalistik diaqnostikası və eyni-
ləşdirilməsinin nəzəri və metodiki əsasları, 
2000), A.N.Yakovlevin (İnformasiyanın maşın 
maqnit daşıyıcılarında sənədlərin ekspert tədqiqa-
tının nəzəri və metodiki əsasları, 2000), A.V.Efi-
menkonun (Elektrofotoqrafik çap qurğularından 
istifadə etməklə hazırlanmış sənədlərin texniki-
kriminalistik tədqiqatı, 2011) dissertasiya işlərin-
də nəzərdən keçirilmişdir. 

XX əsrin sonlarından başlayaraq rəsmi sənəd-
lər artıq yazı makinalarında deyil, kompüter müa-
sir çap qurğularından - printerlərdə və surətçıxa-
ran texnikadan istifadə etməklə hazırlandığı nə-
zərə alınaraq kompüterlərdən, digər rəqəmsal 
qurğulardan və texniki vasitələrdən istifadə et-
məklə hazırlanan sənədlərin kriminalistik tədqiqi-
nə xüsusi diqqət yetirilməyə başlanmışdır [16]. 

Rəqəmsal çap qurğularından (printerlərdən) is-
tifadə etməklə icra olunmuş sənədlərin krimina-
listik tədqiqatı sahəsində monoqrafik əsərlər sıra-
sında S.B.Şaşkinin doktorluq dissertasiyasını xü-
susi olaraq qeyd etmək lazımdır. Monoqrafik təd-
qiqatda sənədlərin hazırlanmasında istifadə olu-
nan poliqrafik texnika vasitələrinin eyniləşdiril-
məsi sahəsində yeni metodoloji yanaşmalar təklif 
edilmişdir. Doktorluq dissertasiyasında printer-
lərdən, digər çapedici qurğulardan, poliqrafik 
texnikadan istifadə etməklə hazırlanan sənədlərin 
tədqiqatının təsnifat, diaqnostik və eyniləşdirici 

imkanlarını ardıcıl surətdə araşdırmış, elmi bilik-
lərin inteqrasiyası və differensiasiyası kimi meyl-
lər nəzərə alınmaqla sənədlərin məhkəmə-texniki 
ekspertizasının yeni növlərinin formalaşması isti-
qamətləri göstərilmişdir [17]. 

Qeyd edək ki, ümumən sənədlərin məhkəmə-
texniki ekspertizasının, habelə onun ayrı-ayrı 
növlərinin elmi-nəzəri, təşkilati-texniki və meto-
diki əsaslarının işlənib hazırlanması sahəsində 
aparılan monoqrafik tədqiqatlar son illərdə də da-
vam etdirilmişdir. 

Onların sırasında A.V.Dosovanın (Sənədlərin 
məhkəmə-texniki ekspertizasının qeyri-ənənəvi 
növlərinin metodoloji, texniki (texnoloji) və me-
todiki xüsusiyyətləri, 2014), O.A.Barinovanın 
(Müasir yazı materialları ilə icra edilmiş sənədlə-
rin rekvizitlərinin kriminalistik tədqiqatı: nəzəri 
və tətbiqi aspektlər, 2015), M.V.Toropovanın 
(Sənədlərin rekvizitlərinin icra edilməsininn nisbi 
müddətinin müəyyən edilməsi ilə bağlı krimina-
listik ekspertizası, 2014), A.Q.Zodornovun (Sax-
ta rəsmi sənədlərin hazırlanması hallarının təyini-
nin texniki-kriminalistik təminatı: nəzəri və prak-
tiki aspektlər, 2018) dissertasiya tədqiqatı səviy-
yəsində həyata keçirdikləri araşdırmaları xüsusi 
olaraq qeyd edilməlidir. 

XX əsrin 60-cı illərində Azərbaycanda sənəd-
lərin məhkəmə-texniki ekspertizası əsasən 1960-
cı ildə yaradılmış Azərbaycan Elmi-Tədqiqat 
Məhkəmə Ekspertizası İnstitutunda (Azərb.ET-
MEK və KPİ), onun struktur bölməsi olan fiziki-
kimyəvi tədqiqatlar laboratoriyasında həyata ke-
çirilirdi. 4 yanvar 1973-cü il tarixdən isə institu-
tun strukturunda yeni laboratoriya - Sənədlərin 
Məhkəmə Texniki Ekspertizası elmi-tədqiqat la-
boratoriyası yaradılmış və sənədlərin texniki təd-
qiqatı ilə bağlı ekspertizalar bu laboratoriyada 
aparılmağa başlamışdır [8, s.77-78; 9, s.10]. XX 
əsrin 80-ci illərinin sonlarında Azərb.ETMEK və 
KPİ-də sənədlərin məhkəmə-texniki ekspertizası 
şöbəsində sənədlərin rekvizitlərinin (çap forması-
nın şəkli, maşında yazılmış mətnlər, kassa, teleq-
raf və başqa çap edən aparatların şəkilləri; poliq-
rafiya məhsulları; elektrofotoqrafiya surətləri; 
komposter işarələri; yanlış sənədlər; foto şəkillər 
və s.) tədqiqi hayata keçirilirdi. 
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XX əsrin 90-cı illərində isə sənədlərin məhkə-
mə-texniki ekspertizası şöbəsinin əməkdaşları tə-
rəfindən elm və texnikanın ən son nailiyyətlərin-
dən istifadə etməklə məhkəmə-texniki ekspertiza-
sı çərçivəsində sənədin hazırlanması üsulunun 
müəyyən edilməsi, sənədin ilkin vəziyyətinin 
bərpa edilməsi, hazırlanma vaxtının təyini, hazır-
lanmasında istifadə edilən alətlərin, vasitələrin, 
ləvazimatların və materialların, həmçinin sənədin 
icraçısının eyniləşdirilməsi ilə bağlı tədqiqatlar 
aparılmağa və ekspertizaların icraatı həyata keçi-
rilməyə başlanmışdır. Bu illərdə ümumən sənəd-
lərin məhkəmə-texniki ekspertizasının, xüsusi 
halda isə onun bir sıra növlərinin təşkili və keçi-
rilməsinin metodiki əsasları da işlənib hazırlanır-
dı. Məsələn, 1994-cü ildə Sənədlərin Məhkəmə-
Texniki Ekspertizası şöbəsinin əməkdaşları tərə-
findən «İlkin məzmunları dəyişdirilmiş sənədlə-
rin tədqiqatına dair» ekspress-informasiya hazır-
lanaraq nəşr olunmuşdur. Məhkəmə-istintaq or-
qanlarına, habelə ekspertlərə metodiki kömək 
məqsədilə hazırlanmış ekspress-informasiyada 
məzmunları əlavə etməklə, üstdən düzəltməklə, 
mexaniki üsulla pozmaqla dəyişdirilmiş sənədlə-
rin tədqiqi ilə bağlı bir sıra elmi-nəzəri, metodo-
loji və metodiki xarakterli məsələlər nəzərdən ke-
çirilmişdir. Bu növ ekspertizaların aparılması za-
manı istifadə olunan əsas metodlar, avadanlıqlar, 
qurğular və digər texniki vasitələr (onların sıra-
sında xüsusi halda mikroskoplar, lazer qurğuları, 
elektron-optik qurğular və s.) göstərilmişdir. 
1999-cu ildə isə bu şöbənin əməkdaşı R.H.Ataşo-
va tərəfindən «İlkin məzmunları pozma, əlavə et-
mə və üstdən düzəltməklə dəyişdirilmiş sənədlə-
rin kriminalistik tədqiqatının nəzəri və metodiki 
əsasları» mövzusunda dissertasiya işi müdafiə 
edilmişdir. 

Son bir neçə ildə Məhkəmə Ekspertizası Mər-
kəzinin sənədlərin məhkəmə-texniki ekspertizala-
rı şöbəsinin əməkdaşları tərəfindən bu ekspertiza 
növünün elmi-nəzəri, metodoloji və texniki əsas-
larının təkmilləşdirilməsi, məhkəmə-istintaq or-
qanlarına metodiki köməyin göstərilməsi məqsə-
dilə bir sıra vəsaitlər, metodiki tövsiyələr işlənib 
hazırlanmışdır. Onların sırasında F.M.Cavadov, 
Ə.S.Məlikov, N.T.Pənahov tərəfindən hazırlan-

mış «Sənədlərin saxtalaşdırılması üsullarının mü-
əyyən edilməsi» (2011), N.T.Pənahov və 
Ə.S.Məlikov tərəfindən işlənib hazırlanmış «Sə-
nədlərin məhkəmə-texniki ekspertizasının təyini 
və aparılmasına dair metodik vəsait» (2018) xü-
susi olaraq qeyd edilmlidir. Sonuncu vəsaitdə sə-
nəd və rekvizitlərin anlayışı və təsnifatı; sənədlə-
rin texniki ekspertizasının anlayışı, predmeti, ob-
yekti və həll etdiyi məsələlər; sənədlərin texniki 
ekspertizasının metodları; çap üsullarla hazırlan-
mış sənədlərin tədqiqi; təsdiqedici çap forması 
əkslərinin (möhür və ştampların) tədqiqi; imzala-
rın icra olunma üsulunun müəyyən edilməsi; sə-
nədlərin məzmununun bərpası; ilkin məzmunu 
dəyişdirilmiş sənədlərin tədqiqatı; sənədlərin ha-
zırlanmasının nisbi vaxtının müəyyən edilməsi; 
sənəd materiallarının tədqiqi kimi elmi-nəzəri və 
təcrübi əhəmiyyət kəsb edən məsələlər kompleksi 
nəzərdən keçirilmişdir [18]. 

Hazırda sənədlərin məhkəmə-texniki eksperti-
zasının ənənəvi kriminalistik ekspertizaların ən 
dinamik inkişaf edən ekspertiza növlərindən biri 
olduğunu qeyd etsək, bəlkə də yanılmarıq. 
R.H.Ataşovanın düzgün qeyd etdiyi kimi, «Müa-
sir kriminalistika elmi hazırda sənədlərin məhkə-
mə texniki ekspertizasının elə metod və üsulları-
na malikdir ki, bunların sayəsində pozulmuş, qa-
ralanmış, ləkələnmiş, kağız, parça, dəri, şüşə və 
s. materialları üzərində icra olunmuş mətnlərin 
bərpası, oxunması, yuyulmuş sənədlərin məz-
munlarının müəyyən olunması, makina, mətbəə, 
işarə çap edən qurğuların və onların mətnlərinin 
eyniləşdirilməsi müvəffəqiyyətlə həyata keçiri-
lir» [9, s.8]. 

Son illərin məhkəmə-istintaq təcrübəsi göstərir 
ki, cinayətkar fəaliyyətin müasir təzahürlərindən 
biri də maliyyə-iqtisadi və hesabat sənədlərinin 
saxtalaşdırılması yolu ilə hüquqi və fiziki şəxslə-
rin fəaliyyətinə kriminal müdaxilə hallarının art-
masıdır. Kompüter texnologiyalarının tətbiqi əsa-
sında kərgüzarlığın aparılması bu növ texnologi-
yalardan istifadə etməklə həyata keçirilən iqtisadi 
cinayətkarlığın artımına gətirmiş, bu da kompüter 
çap qurğularının kriminalistik diaqnostikası və 
eyniləşdirilməsi ilə bağlı sənədlərin texniki-kri-
minalistik ekspertizası icraatına tələbatın artması-
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na səbəb olmuşdur. Bu və digər amillər digər 
məhkəmə ekspertizalarında olduğu kimi, sənədlə-
rin məhkəmə-texniki ekspertizası sahəsində də öz 
həllini gözləyən bir sıra yeni məsələlər komplek-
sinin yaranmasını şərtləndirmişdir. 

Müasir şəraitlərdə sənədlərin texniki-krimi-
nalistik tədqiqatının elmi-nəzəri və praktiki 
əhəmiyyət kəsb etməklə öz həllini gözləyən ak-
tual problemlər sırasında aşağıdakılar xüsusi 
olaraq qeyd edilə bilərlər: 

- informasiya-kompüter texnologiyalarından 
istifadə etməklə hazırlanmış sənədlərin, onların 
rekvizitlərinin (o cümlədən möhür və ştampla-
rın) kompleks kriminalistik tədqiqatının elmi-
nəzəri və metodiki əsaslarının müasir reallıqla-
ra uyğun olaraq təkmilləşdirilməsi; 

- sənədlərin texniki-kriminalistik tədqiqatın-
da zəifgörünən təsvirlərin rəqəmsal emalı, bu 
növ təsvirlərin informativliyinin yüksəldilməsi-
ni təmin edən texniki vasitələrin və metodların 
tətbiqi texnologiyalarının işlənilməsi; 

- sənədlərin texniki-kriminalistik ekspertiza-
sında qrafik kompüter proqramlarının tətbiqi 
üzrə yeni da effektiv metodikaların işlənib ha-
zırlanması, mövcud metodikaların isə təkmil-
ləşdirilməsi imkanlarının qiymtləndirilməsi; 

- şəxsiyyəti təsdiq edən biometrik rekizitli 
sənədlərin texniki-kriminalistik tədqiqatının el-
mi-metodiki əsaslarının işlənib hazırlanması; 

- sənədlərin rekvizitlərin icra tarixinin və ar-
dıcıllığının müəyyən edilməsi üzrə texniki-kri-
minalistik tədqiqatın elmi-metodiki və texniki-
texnoloji təminatının yaradılması və s. 

Müasir yazı materiallarından istifadə etmək-
lə hazırlanmış sənədlərin rekvizitlərinin krimi-
nalistik tədqiqatının elmi-nəzəri əsaslarının, 
metodiki və təşkilati təminatının təkmilləşdiril-
məsi də sənədlərin məhkəmə-texniki eksperti-
zası sahəsində həlli vacib olan məsələlər komp-
leksinə aid edilə bilər. 

Beləliklə, tarixi və elmi analiz göstərir ki, 
məhkəmə ekspertizasının ənənəvi kriminalistik 
ekspertizalarının əsas növlərindən biri olan sə-
nədlərin məhkəmə-texniki ekspertizası kifayət 
qədər uzunmüddətli və mürəkkəb inkişaf yolu 
keçmiş, məhkəmə ekspertizasının bu növünün 
tədqiqat obyektləri və istiqamətləri müasir real-
lıqlar, məhkəmə-istintaq təcrübəsinin tələbatla-
rı nəzərə alınmaqla daima genişləndirilmiş və 
inkişaf etdirilmişdir. Müasir şəraitlərdə, qlobal-
laşma və elmi-texniki tərəqqi dövründə isə sə-
nədlərin məhkəmə texniki ekspertizasının qar-
şısında ekspertiza icraatının elmi əsaslılığını və 
mötəbərliyini yüksəldən müasir metod və üsul-
ların işlənib hazırlanması, bu növ ekspertiza ic-
raatının müasir tələblərə cavab verən elmi-me-
todiki, texniki, texnoloji və informasiya təmina-
tının yaradılması kimi vəzifələr durur. 
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Aysel Aslanova 

The emergence, current state and prospects for the development  
of forensic technical examination of document 

 
The emergence of forensic technical examination of documents, the current situation, and develop-

ment prospects were considered in the article, then the role and importance of A.Bertilyon, E.Burins-
ki, A.Osborn, G.Gross, R.Reyss, N.Terziyev, A.A.Eysman, R.S.Belkin, N.P.Yablokov, V.K.Lisichen-
ko and other criminologists in establishing the scientific-theoretical and methodlogical bases of foren-
sic examination of documents were shown. A brief summary of monographic research conducted in 
the late twentieth and early twenty-first centuries in the field of forensic examination of documents in 
general, also the development of scientific-theoretical, organizational-technical and methodological 
bases of its various types, the written and defended dissertations. 

The main stages of formation and development of organizational-legal and scientific-methodologi-
cal foundations of forensic technical examination of documents in Azerbaijan were noted, and in re-
cent years, a brief description of the methodological aids prepared for the purpose of improving the 
scientific-theoretical, methodological and technical bases of forensic technical examination of docu-
ments and providing methodological assistance to judicial-investigative bodies was shown in the Fo-
rensic Examination Center of the Ministry of Justice of the Azerbaijan Republic. 

The article also identifies and systematizes the urgent problems of technical and forensic research 
of documents in modern conditions, which have scientific-theoretical and practical importance and 
awaiting their solution. 
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Айсель Асланова 
Возникновение, современное состояние и перспективы развития  

судебно-технической экспертизы документов 
 

В статье рассмотрены возникновение, современное состояние и перспективы развития су-
дебно-технической экспертизы документов, показана роль и важность А. Бертильона, Э. Бу-
ринского, А. Осборна, Г. Гросса, Р. Рейсса, Н. Терзиева, А. А. Эйсмана, Р. С. Белкина, Н. П. 
Яблокова, В. К. Лисиченко и других криминалистов в формировании научно-теоретических и 
методических основ судебно-технической экспертизы документов. Было дано краткое изложе-
ние монографических исследований, написанных и защищенных диссертационных работ в об-
ласти разработки научно-теоретических, организационно-технических и методических основ 
судебно-технической экспертизы документов в целом, а также отдельных ее видов в конце XX 
века, в начале XXI века. 

Были отмечены основные этапы формирования и развития организационно-правовых и на-
учно-методических основ судебно-технической экспертизы документов в Азербайджане, было 
дано краткое описание методических пособий, разработанных в целях совершенствования на-
учно-теоретических, методологических и технических основ производства судебно-
технической экспертизы документов в последние годы в Центре Судебной Экспертизы Мини-
стерства Юстиции Азербайджанской Республики, оказания методической помощи судебно-
следственным органам. 

В статье также выявлены и систематизированы актуальные проблемы, ожидающие решения, 
имеющие научно-теоретическое и практическое значение для технико-криминалистического 
исследования документов в современных условиях. 

 


